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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ

ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ
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Рижской международной биеннале современного искусства», представленной в службу

обеспечения программ бакалавриата для публичной защиты, не содержится элементов

плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 6.3 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«Требования к выполнению курсовой работы устанавливаются рабочей программой

учебных занятий», п. 3.1.4 Рабочей программы учебной дисциплины «Выпускная

квалификационная работа по менеджменту» о том, что «Обнаружение в ВКР студента

плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных

источников, а также и защищённых ранее выпускных квалификационных работ,

кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является

основанием для выставления комиссией по защите курсовых работ оценки «не зачтено (F)»,

и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный

университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского

университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы,

выполненной другим лицом (лицами)».

______________________________ (Подпись студента с расшифровкой)

______________________________ (Дата)
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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа имеет формат прикладного проекта, посвященного разработке

комплекса маркетинговых коммуникаций для продвижения первой Рижской

международной биеннале современного искусства в столице Латвии – Риге. Рижская

биеннале и фонд, ее проводящий, были основаны в конце 2016 года для начала работы над

первой выставкой и ее организацией. Актуальность данной работы состоит в том, что

Рижская биеннале впервые откроется для широкой публики 2 июня 2018 года.

Продолжаться биеннале будет 5 месяцев и официально закроется 28 октября.

Следовательно, проблема заключается в том, что это абсолютно новый проект и он

нуждается в разработке полного комплекса маркетинговых коммуникаций с нуля. К

основным требованиям разрабатываемого комплекса маркетинговых коммуникаций

следует отнести: получение синергетического эффекта от разработанного комплекса

маркетинговых коммуникаций, используемых комплексно и взаимосвязано; создание

благоприятного имиджа организации, повышение осведомленности и уровня интереса к

Рижской биеннале не только среди жителей Риги, но и среди гостей города и

заинтересованных лиц сферы искусства.

Целью данной работы является формирование комплекса маркетинговых

коммуникаций для продвижения первой Рижской международной биеннале современного

искусства.

Для достижения поставленной цели необходимо решить несколько задач:

1. Изучить понятие «event-маркетинга», имеющиеся классификации событий и

проанализировать, как «выставки» вписываются в данное понятие;

2. Исследовать предмет работы – понятие «маркетинговых коммуникаций», их

функции и инструменты, а также методы оценки эффективности маркетинговых

коммуникаций и выставочной деятельности;

3. Изучить специфику отрасли, характерной для биеннале – понятия и истории

художественных выставок и мероприятий (биеннале, триеннале, art fairs);

4. Изучить целевую аудиторию Рижской международной биеннале современного

искусства, выделить ее основные сегменты, а также проанализировать примеры

успешных коммуникаций самых знаменитых художественных мероприятий с

помощью проведения бенчмаркинга и последующего анализа его итогов;

5. Исследовать восприятие элементов рекламной кампании Рижской биеннале для

изучения, возникающих у представителей целевой аудитории ассоциаций;
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6. Составить план и бюджет на использование выбранных инструментов

маркетинговых коммуникаций, а также предложить систему дальнейших действий

по окончанию биеннале.

К основным методам исследования, используемым в данной работе, следует

отнести серию индивидуальных интервью для тестирования восприятия элементов

рекламной кампании биеннале и бенчмаркинг успешных примеров художественных

мероприятий для определения основных элементов маркетинговых коммуникаций.

В процессе разработки комплекса маркетинговых коммуникаций поддерживался

постоянный контакт с командой Рижской биеннале для определения целей и желаний

организации, а также для получения информации об имеющемся прогрессе. Для

составления планов и бюджетов использования предлагаемых инструментов

маркетинговых коммуникаций также был установлен контакт с потенциальными

партнерами – компанией по размещению наружной рекламы и несколькими СМИ.

Структура работы состоит из трех глав, соответствующих поставленным задачам и

логике их выполнения. Первая глава фокусируется на анализе теории по нескольким,

затрагиваемым аспектами, вторая глава изучает характерную для биеннале отрасль, а

третья глава дает подробные рекомендации компании. Первая глава включает в себя

описание понятия «event-маркетинга» (или «событийного маркетинга»), типов событий и

понятие «выставки», а также останавливается на некоторых теоретических аспектах

понятия «маркетинговых коммуникаций» и оценке их эффективности в рамках

выставочной деятельности. Важной частью первой главы является рассмотрение алгоритма

этапов разработки эффективного комплекса маркетинговых коммуникаций, который будет

в дальнейшем соблюдаться в практической части работы. Вторая глава описывает историю

художественных выставок и мероприятий, и некоторые их особенности, а также

останавливается на новом открываемом мероприятии – Рижской международной биеннале

современного искусства – и рассказывает о идее его основания, концепции и основных

фактах. Также в рамках этой главы выделены основные сегменты целевой аудитории

Рижской биеннале, на которых необходимо фокусироваться при разработке комплекса

маркетинговых коммуникаций. Также частью второй главы является бенчмаркинг уже

существующих и успешно работающих художественных выставок, который изучает их

маркетинговые коммуникации и выделяет схожие черты, необходимые для успеха

биеннале. В третьей главе разработка комплекса маркетинговых коммуникаций разделяется

на несколько частей. В основной части маркетинговых коммуникаций в ходе подготовки и

проведения выставки составлены план и бюджет использования выбранных способов

продвижения, каждый из которых нацелен на определенный сегмент целевой аудитории.
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Другие части третьей главы формируют возможные методы оценки эффективности по

окончанию биеннале, а также разрабатывают рекомендации по основным мероприятиям

маркетинговых коммуникаций на этапе, идущем после закрытия выставки, для сохранения

интереса публики и усиление бренда биеннале в период до следующей выставки.

В ходе проведения исследования была изучена множественная литература по

вопросам общего маркетинга, событийного маркетинга, маркетинговых коммуникаций

художественных выставок, поведению потребителей, медиапланирования. Для

теоретического обоснования разрабатываемого комплекса маркетинговых коммуникаций

были проанализированы учебные пособия, монографии, периодические издания и онлайн-

пресса как в российских, так и в зарубежных источниках информации. В рамках

бенчмаркинга были изучены веб-сайты и социальные сети схожих мероприятий в сфере

искусства. Первичные данные были предоставлены сотрудниками Рижской биеннале и

возможными партнерами, сотрудничество с которыми предлагается в работе.

Таким образом, благодаря проведенной в рамках данной работы деятельности, была

достигнута поставленная цель – разработан комплекс маркетинговых коммуникаций,

необходимый для продвижения Рижской биеннале, включающий в себя планы и бюджеты

на предлагаемые к использованию инструменты маркетинговых коммуникаций, а также

предлагаемую систему для дальнейшей оценки эффективности и рекомендации для

действий после закрытия выставки. Применение данной программы на практике сможет

помочь Рижской биеннале привлечь внимание необходимой целевой аудитории и

обеспечить высокий уровень посещаемости выставки и осведомленности о ней.
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ГЛАВА 1. ВЫСТАВКИ КАК ИНСТРУМЕНТ EVENT-МАРКЕТИНГА

Перед разработкой комплекса маркетинговых коммуникаций для проведения и

продвижения мероприятия необходимо сперва изучить теоретические аспекты данного

вопроса. В связи с этим, первая глава данной работы будет, во-первых, рассматривать

понятие событийного маркетинга (event-маркетинга), его характеристик, целей и

существующих классификаций мероприятий. Во-вторых, будет сделан фокус на том, что

представляют собой выставки и каков алгоритм их проведения. Далее будет совершён

переход к теме маркетинговых коммуникаций, которые являются неотъемлемой частью

организации любых мероприятий. Будет изучен алгоритм разработки комплекса

маркетинговых коммуникаций и понятие интегрированных маркетинговых коммуникаций,

а также более подробно рассмотрен такой элемент маркетинговых коммуникаций как

реклама. И, наконец, в данной главе также будут рассматриваться некоторые методы

оценки эффективности.

1.1. Event-маркетинг: понятие, классификация событий


[…]


Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 2 Арт-центр Zuzeum

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Рис. 3 Квартира Кристапса Морберга

Источник: [Информационный буклет Рижской биеннале].

Рис. 4 Район Андрейсала в бывшем индустриальном порту

Источник: [Информационный буклет Рижской биеннале].
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Рис. 5 Арт-квартал «Sporta2 kvartals»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 6 Бывшая текстильная фабрика «Большевичка»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Рис. 7 Студия Андриса Эглитиса на заводе «Большевичка»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 8 Арт-станция Дубулты в Юрмале

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Приложение 5. Примерный список вопросов для проведения личных интервью

1. Интересуетесь ли вы искусством, посещаете ли различные временные выставки?

2. Слышали ли вы о Рижской международной биеннале современного искусства?

Посмотрите, пожалуйста, на данные постеры. [Демонстрация постеров рекламной

кампании Рижской биеннале]

3. Как бы вы могли описать данную кампанию на основе предложенных

прилагательных?

Хорошая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Плохая

Заметная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Неприметная

Сильная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Слабая

Яркая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Тусклая

Запоминающаяся +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Легко забывающаяся

Динамическая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Статическая

Креативная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Заурядная

Дерзкая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Консервативная

4. Какие еще ассоциации у вас возникают с данной кампанией?

Вы заметили данный постер на улице (на рекламных стендах и т.д.).

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

5. … что вы остановитесь, чтобы прочитать мелкий шрифт на постерах?

6. … что вы решите поискать дополнительную информацию о мероприятии?

7. … что вы сфотографируете такой постер (на память или чтобы поделиться им с

друзьями или в социальных сетях)?

Вы увидели такую рекламу в печатном издании (газете, журнале).

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

8. … что данная реклама привлечет ваше внимание?

9. … что вы сфокусируетесь на этой рекламе, прочитаете мелкий шрифт и

сопутствующую информацию (небольшую заметку, обзор, новость)?

10. … что вы прочитаете статью про Рижскую биеннале в данном печатном издании

(если она имеется)?

11. … что вы решите поискать дополнительную информацию о мероприятии?

126

Ознакомьтесь, пожалуйста, с буклетом Рижской международной биеннале

современного искусства и с примером дизайна фирменной атрибутики.

[Демонстрация буклета Рижской биеннале]

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

12. … что вы задумаетесь о посещении выставки?

13. … что вы соберетесь посетить выставку?

14. … что вы пригласите друзей/членов семьи на данное мероприятие?

15. … что вы задумаетесь о приобретении мерча (фирменной атрибутики) с данной

кампанией (футболки, сумки и т.д.)?

Дополнительные вопросы для сегментов целевой аудитории

Для «латышей»:

1. Как вы считаете, как проведение Рижской биеннале отразится на жизни города?

2. Считаете ли вы Рижскую биеннале событием, способным положительно повлиять

на экономику региона?

Для туристов:

1. Изучаете ли вы информацию о мероприятиях, проходящих в городе, который вы

планируете посетить?

2. Были бы вы готовы скорректировать свои планы в пользу посещения выставки?

3. С какой вероятностью вы бы обратили внимание на постер, расположенный в зоне

прибытия в аэропорту? По шкале от 0 до 10

Для представителя сферы искусства:

1. Считаете ли вы Рижскую биеннале важным мероприятием в сфере искусства?

2. Считаете ли вы Рижскую биеннале мероприятием, которое вам, как представителю

сферы искусства, стоит посетить?

3. Были бы вы готовы съездить в Ригу специально, чтобы посмотреть выставку?

4. Соответствует ли, на ваш взгляд, рекламная кампания содержанию выставки и

миссии биеннале?

5. На ваш взгляд, формирует ли данная рекламная кампания конкурентоспособный

образ биеннале на рынке?
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Приложение 6. Пример наружной рекламы первой Рижской биеннале

Рис. 1 Пример рекламной кампании RIBOCA на остановках общественного транспорта

Источник: [Проект рекламной кампании, полученный от компании].

Рис. 2 Пример рекламной кампании Рижской биеннале на динамическом стенде

Источник: [Проект рекламной кампании, полученный от компании].
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Приложение 7. Бюджет на размещение наружной рекламы

Рис. 1 Бюджет на размещение наружной рекламы по неделям (выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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Рис. 2 Бюджет на изготовление содержимого наружной рекламы (выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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Приложение 8. Бюджет на рекламное продвижение с помощью медиа-холдинга «Diena

Mediji»

Рис. 1 Бюджет на продвижение Рижской биеннале с помощью медиа-холдинга «Diena Mediji»

(выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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