ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
БЛОХИНОЙ Дарьи Алексеевны
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг
на тему « Разработка комплекса маркетинговых коммуникаций для продвижения Рижской международной биеннале современного искусства»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Необходимо отметить дисциплинированность и организованность Блохиной Д.А. – выпускная квалификационная работа выполнялась последовательно и в соответствии с намеченным планом.
При написании выпускной квалификационной работы Блохина Д.А. продемонстрировала хорошие аналитические способности, умение анализировать и систематизировать собранную информацию, а также делать самостоятельные выводы, предложения и обобщения.
Блохина Д.В. не только умело систематизировала теоретические аспекты рассматриваемой темы, но и успешно применила их на практике.
[bookmark: _GoBack]Дипломный проект Блохиной Д.А. представляет собой актуальное исследование, результаты которого могут быть предложены для проведения Рижской биеннале. Реализация предложенных автором ВКР мероприятий по комплексному использованию инструментов маркетинговых коммуникаций поможет привлечь внимание и обеспечить высокий уровень посещаемости Рижской биеннале, расширить осведомленность об этой художественной выставке среди целевой аудитории.
Общий вывод: работа БЛОХИНОЙ Д.А. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг.

Научный руководитель:

д.э.н., профессор кафедры маркетинга

С.А.Старов
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